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[Gattschalck- Hansen.] 
dag os selv: er vi forberedt? Og her kan 
vi svare: militært set: ja. Men åndeligt 
set: nej. 

Alle ved, at ulykken kan ske til enhver 
* tid 홢 og hvor er så feltpræsten?" 
J Jeg ser i dette spørgsmål et ønske, som 
utvivlsomt deles af langt den overvejende 
del af den danske værnepligtige ungdom, 
og jeg har den tillid til den højtærede for- 
svarsminister, der jo aldrig har savnet evnen 
til at forstå de værnepligtiges berettigede 
ønsker, at ministeren vil medvirke til en 
hurtig og forsvarlig løsning af dette i virke- 
ligheden meget alvorlige problem. 

Baagø: Ved lønforhandlingerne i foråret 
rejste jeg her i tinget krav om, at lønnings- 
kommissionens arbejde måtte blive frem- 
skyndet og afsluttet, inden vi på ny, i 1958, 
skulle beskæftige os med tjenestemands- 
lønningerne, og fra flere sider blev der givet 
tilslutning til kravet. 

Siden har vedtagelsen af folkepensions- 
loven i september måned forstærket dette 
krav. Som bekendt pålægger denne lov 
tjenestemændene at betale bidrag med 
1 pet. af deres statsskattepligtige indkomst, 
men samtidig udelukker den dem fra at 
kunne modtage folkepension under nogen 
form. Tj enestemoondene har ikke uden 
grund, synes jeg 홢 opfattet dette som en 
urimelig forskelsbehandling; men da af- 
gørelsen nu engang er truffet og ikke kan 
ændres, har man hæftet sig stærkt ved det 
løfte, der er givet tjenestemændene i folke- 
pensionsudvalgets tillægsbetænkning umid- 
delbart forud for lovforslagets tredje be- 
handling. Her siges der jo nemlig, at udval- 
get henstiller til lønningskommissionen, at 
der ved udformningen af den kommende 
lønningslov ydes tjenestemændene kompen- 
sation for folkepensionsbidragets beløb. 

Det er derfor med glæde, at jeg gennem 
dagspressen har bragt i erfaring, at for- 
manden for lønningskommissionen for en 
tid siden har udtalt, at der nu vil blive sat 
fart i kommissionens arbejde, og at man til- 
stræber at kunne afslutte dette arbejde så 
betids, at betænkning kan afgives i for- 
året 1958. 

Jeg kan forsikre, at langt den over- 
vejende del af tjenestemændene ser hen til 

en snarlig afslutning på kommissionens ar- 
bejde, samtidig med at de med vågen op- 
mærksomhed og ikke ringe spænding af- 
venter, hvilket resultat kommissionen måtte 
komme til, ikke blot med hensyn til selve 
lønfastsættelsen, løngrupperingen og dyr- 
tidsreguleringen m. v., men også med hensyn 
til tjenestemændenes fremtidige status i 
samfundet. Jeg tænker her på _ tjeneste- 
mandsbegrebet og dettes udformning, såvel 
hvad angår pensionen som reglerne for kom- 
mende lønforhandlinger. 

Personlig vil jeg gerne ved denne lejlig- 
hed give udtryk for, at det er min over- 
bevisning, at skal vi bevare en dygtig, 
initiativrig og hæderlig tjenestemandsstand 
홢 og det er efter min opfattelse en bydende 
nødvendighed, hvis styret i vor demokrati- 
ske samfundsordning skal kunne gennem- 
føres og demokratiet fæstnes yderligere i 
vort folk 홢 vil det blive nødvendigt for 
det første at opretholde den nuværende 
form for pensionering for i hvert fald en 
betydelig del af tjenestemændene og for 
det andet at få udformet nogle klare regler 
for, hvorledes der fremtidig skal gås frem 
ved de lønforhandlinger, som måtte komme. 

Den højtærede finansministers udtalelser 
under debatten om tjenestemændenes løn- 
ninger i foråret og hans pressekommentarer 
efter lønforhandlingernes afslutning gør det 
for mig at se påkrævet, at der bliver fast- 
sat nærmere regler for, hvorledes sådanne 
forhandlinger skal føres fremover. 

Selvfølgelig vil regering og folketing i 
forening selv kunne fastlægge tj eneste- 
mandslønningerne m. v. her i landet, men 
jeg vil anse en sådan fremgangsmåde for at 
være ikke blot urimelig, men også i høj 
grad til skade for samfundet som helhed. 
Skal der derfor forhandles med tjeneste- 
mandsorganisatiúnerne om tjenéstemoonde- 
nes lønforhold, hvilket jeg går ud fra at vi 
alle kan være enige om, forekommer det 
mig, at disse organisationer på forhånd bør 
have kendskab til, hvilke regler der gælder 
for sådanne forhandlinger. 

Det ville glæde mig, om lønningskom- 
missionen, der er i gang med sit arbejde, 
også ville skænke dette forhold sin opmærk- 
somhed og om muligt finde frem til en 
brugbar og tilfredsstillende løsning på 
spørgsmålet. 


